运城市农业农村局

                            运农函〔2022〕60号

运城市农业农村局

关于市政协五届一次会议

第51111号提案的答复
尊敬的黄雪娜委员：
您好，您提出的《关于完善农业防灾减灾体系建设，推动我市农业高质量发展的建议》已收悉，经研究，现答复如下：
运城地处山西西南部，地势平坦、土壤肥沃，农业生产条件得天独厚，全市粮食生产面积和总产常年稳定在800万亩和27亿公斤以上，其中小麦面积和总产常年稳定在400万亩和13亿公斤以上，在全省的占比均超过一半；水果种植面积和总产稳定在250万亩和600万吨，分别占全省的1/3和一半以上；蔬菜播种面积和总产分别稳定在70万亩和230万吨，均占全省的1/5以上，是山西省名副其实的的粮屯子、果盘子和菜篮子。但同时，我市也处于干旱、大风、暴雨等极端性灾害天气的频发区域，为做好灾害性天气应对防范工作，我市主要做了以下工作：
一、制定完善农业防灾减灾应急预案
为科学做好低温冻害、冰雹、大风、洪涝、干旱和干热风等六种农业自然灾害的预防、应急处置和灾后农业生产恢复，最大限度减轻自然灾害对农业生产造成的损失，促进农业生产安全有序、可持续发展，切实保障人民群众生命财产安全，我局于2017年制定了《运城市农业自然灾害应急预案》，2020年8月我们对《预案》进行了再次完善并以“运农发〔2020〕104号”文件印发各县（市、区）。下发《关于切实做好当前农业防灾减灾工作奋力夺取全市秋粮丰收的紧急通知》，对由于机构改革调整后的“运城市农业自然灾害应急领导小组名单”和“运城市农业自然灾害应急领导小组各成员单位职责”再次进行了明确，成立了以市农业农村局局长为组长，分管办公室、计财科、种植种业科的分管领导任副组长，由局办公室、法规科、信息中心、规划促进科、计财科、种植种业科、质监科、畜牧渔业科、技术站、种子站、土肥站、植保站、蔬菜站等13科站主要负责人为成员的运城市农业自然灾害应急领导小组，并设现场组、专家组、宣传组和督查4个组，主要职责包括制定应急处置方案、发布预警公告、指导各县开展农业自然灾害预防和应急处置等相关工作。
二、大力开展高标准农田建设

我市高标准农田相关项目建设从2011年开始实施，2011-2018年（机构改革前），承担相关项目建设的单位有原国土资源局、农业综合开发办、水利局、农委等部门，分别按照各系统的建设内容、投资和要求组织实施项目；2019年（机构改革后），相关农田建设项目统一整合为高标准农田建设项目，由农业农村部门牵头组织实施。截止2021年底，全市共建设高标准农田面积约452.3万亩，其中2011-2018年，多个部门共建设高标准农田面积约306.35万亩；2019-2021年，农业农村部门牵头组织建设高标准农田面积约145.95万亩，涉及资金21.9亿元。经与省农业农村厅对接，2022年省里将新安排我市建设任务约45万亩，涉及项目资金6.7亿元，目前各县（市、区）正在开展项目选址和勘测设计工作，预计到2022年底，全市高标准农田建设面积将达到500万亩以上。
三、积极推广落实农业保险信贷扶持政策
目前，我市主要推行的为小麦、玉米政策性保险，保费分别为20元/亩和25.2元/亩，保险金额分别为400元/亩和360元/亩，保费实行中央、省、市、县、个人5级承担，承担比例分别为40%、25%、10%、10%和15%，农户个人每年投保小麦、玉米政策性保险仅需支付3元/亩和3.78元/亩。去年以来，我局主动作为，深入落实“扩面、提标、增品”要求，粮食生产上主推了两项农业保险试点工作：一是闻喜县承担的省级政策性小麦产量保险+未转移就业种植收入损失保险试点工作（具体投保标准见下表），2021年闻喜县小麦产量保险完成面积30.6万亩，未转移就业收入损失保险完成面积17.7万亩，总赔付资金960余万元。二是小麦制种保险试点，每亩保费85元，保额1000元，制种企业承担20%（17元），其余由财政补贴。2021年完成小麦制种承保1.3万亩，预计今年可实现小麦制种保险3.14万亩的承保任务。
	保险类别
	土地类型
	保额（元/亩）
	基准费率
	保费（元/亩）

	小麦产量保险
	水地
	900
	9%
	81

	旱地
	450
	10%
	45

	小麦未转移就业收入损失保险
	水地
	150
	10%
	15

	旱地
	100
	15%
	15

四、大力推进设施蔬菜提档升级

持续争取省、市项目资金，大力发展设施蔬菜产业，每年争取省级设施农业发展项目资金3000万元以上，重点开展好设施蔬菜基地建设、老旧温室改造提升及育苗能力提升三项目工作，进一步提升全市蔬菜产业发展水平 。二是积极邀请种植户参加全市新型农民技术培训和运城市蔬菜新技术培训，结合专家包联服务，邀请行业专家深入基地有针对的性的开展技术培训和田间课堂，在蔬菜的生长关键期，实时跟踪并技术指导，积极引导菜农开展标准化生产，提高蔬菜的产量和品质，推进蔬菜产业提档升级。
以上答复您是否满意，如有意见，敬请反馈。
感谢您长期以来对全市“三农”工作的关心和支持，欢迎今后提出更多宝贵意见。
承 办 人：赵亮亮

联系电话：0359-2088101

                           运城市农业农村局

                           2022年6月16日

山西省运城市农业农村局办公室            2022年6月20日印发

- 6 -
- 5 -